
Nº 142, segunda-feira, 28 de julho de 2014 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014072800049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.043 - Designar, a partir de 04/08/2014, o servidor JOEL DA
SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CD-4), do câmpus Charqueadas, IFSul.

No- 2.046 - Designar, a partir de 30/07/2014, a servidora MARTA
HELENA TESSMANN BANDEIRA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta
IFE, para exercer a função de Coordenadora da Coordenadoria de
Pesquisa e Extensão (FG-1), do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão do câmpus Camaquã, IFSul.

No- 2.048 - Designar, a partir de 30/07/2014, o servidor GABRIEL
ROCKENBACH DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta
IFE, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Controle Ambiental (FCC), do Departamento de Ensino, Pesquisa e
Extensão do câmpus Camaquã, IFSul.

No- 2.050 - Designar o servidor MARCOS GABRIEL NUNES SCH-
MALFUSS, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Quadro de
Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenador da Co-
ordenadoria de Gestão Acadêmica (FG-2), do Departamento de Edu-
cação Profissional e de Cursos Superiores de Graduação, da Diretoria
de Ensino do câmpus Pelotas - Visconde da Graça, IFSul.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA No- 1.019, DE 24 DE JULHO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pelo Decreto Presidencial de 15/12/2011, publicado no
DOU de 16/12/2011, Seção 2, Página 2, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Declarar a vacância, a pedido, a partir de 28/07/2014, nos
termos do Artigo 33, Inciso VIII da Lei 8.112/90, do cargo de Au-
xiliar de Biblioteca do quadro de cargos de provimento efetivo do
Instituto Federal do Triângulo Mineiro - Campus Patrocínio, em vir-
tude de posse em outro cargo inacumulável do servidor EDMILSON
LAURENTINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1942117, Código de
Vaga nº 0961382, nos termos do Processo nº 23423.000276/2014-
26.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pelo Decreto Presidencial de 15/12/2011, publicado no
DOU de 16/12/2011, Seção 2, Página 2, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

No- 1.022 - I - Dispensar, a partir de 01/08/2014, a servidora MÁR-
CIA DE FREITAS ZAGO - Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1106396, da função de Procuradora Institucional, Código FG-01, do
IFTM - Campus Uberaba/Reitoria.

No- 1.024 - I - Designar, a partir de 01/08/2014, o servidor ROGÉRIO
RODRIGUES LACERDA COSTA - Professor EBTT, Matrícula SIA-
PE nº 1804154, para a função de Procurador Institucional, Código
FG-01, do IFTM - Campus Uberaba/Reitoria.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 288 de 18 de dezembro de 2008, publicada
em 10 de fevereiro de 2009, referente à servidora IONE DA CON-
CEIÇÃO LOUREDO, processo n° 23121.001103/2008-81, onde se lê
o fundamento legal: "Art. 40 § 1° I, § 3° da CRFB/88, Art 1°, § 1°,
§ 2°, § 3°, § 4°, § 5° da Lei 10.887/04 combinados com o Art 186,
Inciso I, § 1° da Lei 8112/90", leia-se: "Art. 40 § 1° I da CF 1988,
redação dada pela EC n° 41/2003 c/c o Art. 6°-A da EC 41, incluído
pela EC 70/2012", com efeitos financeiro a partir de 30/03/2012. Rio
de Janeiro, 25 de julho de 2014.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 360, DE 25 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no exercício de suas atribuições legais e conforme estabelece o
inciso VI, do art. 16, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de
2007, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do
Processo 23036.001124/2014-12, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria 357 de 24 de julho de
2014, publicada no Diário Oficial da União nº 141 de 25 de julho de
2014.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria 178, de 25 de abril de
2014, que sustava os efeitos da Portaria nº 695, de 5 de dezembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União nº 237, de 6 de dezembro
de 2013, em relação ao Índice Geral de Cursos (IGC) do ano de 2012
da Faculdade Tobias Barreto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ FRANCISCO SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe
confere o § 1º, art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº
4067/MEC, de 29.12.03, resolve:

No- 855 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, JULIANA CELIA DE FARIAS
SANTOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 26.06.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério
Superior, Adjunto-A, em regime de Dedicação Exclusiva, lotação no
(a) FANUT, cód. de vaga n.º 714434. (Proc. nº 23065.019742/14-
63).

No- 856 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, VICTOR DE ALMEIDA
NOBRE PIRES, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 28.04.14, para o cargo de Professor (a) do
Magistério Superior, Assistente-A, em regime de Dedicação Exclu-
siva, lotação no (a) Campus do Sertão/Delmiro Gouveia, cód. de vaga
n.º 0927353. (Proc. nº 23065.019291/14-64).

EURICO DE BARROS LÔBO FILHO

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe
confere o § 1º, art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº
4067/MEC, de 29.12.03, resolve:

No- 882 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, LUCAS CORDEIRO FREITAS,
habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério Superior,
Adjunto-A, em regime de Dedicação Exclusiva, lotação no (a) IP,
cód. de vaga n.º 714056. (Proc. nº 23065.021051/14-20).

No- 883 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, FERNANDA SELINGARDI
MATIAS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério
Superior, Adjunto-A, em regime de Dedicação Exclusiva, lotação no
(a) IF, cód. de vaga n.º 916170. (Proc. nº 23065.021040/14-40).

No- 884 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, HYLLANE MARIA SAL-
GUEIRO LOPES, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 28.04.14, para o cargo de Professor (a) do
Magistério Superior, Assistente-A, em regime de Dedicação Exclu-
siva, lotação no (a) Campus Sertão/Delmiro Gouveia, cód. de vaga n.º
928391. (Proc. nº 23065.020429/14-78).

No- 885 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, FLÁVIA MARIA DE CAR-
VALHO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério
Superior, Adjunto-A, em regime de Dedicação Exclusiva, lotação no
(a) ICHCA, cód. de vaga n.º 713654. (Proc. nº 23065.021038/14-
71)

No- 886 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, HELENO PONTES BEZERRA
NETO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério
Superior, Assistente-A, em regime de Dedicação Exclusiva, lotação
no (a) CTEC, cód. de vaga n.º 916146. (Proc. nº 23065.021082/14-
81).

No- 887 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, JOÃO MESSIAS DOS SAN-
TOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério
Superior, Adjunto-A, em regime de Dedicação Exclusiva, lotação no
(a) CECA, cód. de vaga n.º 930448. (Proc. nº 23065.021089/14-
01).

No- 888 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, RICARDO ARAÚJO FER-
REIRA JÚNIOR, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do
Magistério Superior, Adjunto-A, em regime de Dedicação Exclusiva,
lotação no (a) CECA, cód. de vaga n.º 930454. (Proc. nº
23065.021085/14-14).

No- 889 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, HUGO HENRIQUE COSTA
DO NASCIMENTO, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do
Magistério Superior, Adjunto-A, em regime de Dedicação Exclusiva,
lotação no (a) CECA, cód. de vaga n.º 928377. (Proc. nº
23065.021084/14-70)

No- 890 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, HENRIQUE FONSECA GOU-
LART, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério
Superior, Adjunto-A, em regime de Dedicação Exclusiva, lotação no
(a) CECA, cód. de vaga n.º 930451. (Proc. nº 23065.021095/14-
50).

No- 891 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, RAFAEL RICARDO VAS-
CONCELOS DA SILVA, habilitado (a) em concurso público de pro-
vas e títulos, homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a)
do Magistério Superior, Adjunto-A, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, lotação no (a) CECA, cód. de vaga n.º 930452. (Proc. nº
23065.021098/14-93).

Nº 892 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, CAMILA ALBUQUERQUE
MELO DE CARVALHO, habilitado (a) em concurso público de pro-
vas e títulos, homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a)
do Magistério Superior, Adjunto-A, em regime de 40 horas semanais
de trabalho, lotação no (a) ICBS, cód. de vaga n.º 714291. (Proc. nº
23065.021036/14-81).

No- 893 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, JERUSA GÓES ARAGÃO
SANTANA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério
Superior, Adjunto-A, em regime Dedicação Exclusiva, lotação no (a)
CECA, cód. de vaga n.º 930447. (Proc. nº 23065.021088/14-58)

No- 894 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, DANIEL ANTUNES FREITAS,
habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério Superior,
Adjunto-A, em regime Dedicação Exclusiva, lotação no (a) FAMED,
cód. de vaga n.º 916189. (Proc. nº 23065.021075/14-89).

No- 895 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, DAYANA DE GUSMÃO
COELHO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério
Superior, Adjunto-A, em regime Dedicação Exclusiva, lotação no (a)
CTEC, cód. de vaga n.º 922729. (Proc. nº 23065.021079/14-67).

No- 896 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, MICHELE AGRA DE LEMOS
MARTINS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério
Superior, Assistente-A, em regime Dedicação Exclusiva, lotação no
(a) CTEC, cód. de vaga n.º 859251. (Proc. nº 23065.021081/14-36).

No- 897 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, SARAH JACQUELINE CA-
VALCANTI DA SILVA, habilitado (a) em concurso público de pro-
vas e títulos, homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a)
do Magistério Superior, Adjunto-A, em regime Dedicação Exclusiva,
lotação no (a) CECA, cód. de vaga n.º 928376. (Proc. nº
23065.021086/14-69).

No- 898 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, VÂNIA APARECIDA DE SÁ,
habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério Superior,
Adjunto-A, em regime Dedicação Exclusiva, lotação no (a) CECA,
cód. de vaga n.º 930449. (Proc. nº 23065.021093/14-61).

EURICO DE BARROS LÔBO FILHO

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no exercício da Reitoria e no uso das atribuições que lhe
confere o § 1º, art. 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº
4067/MEC, de 29.12.03, resolve:

No- 899 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, SANDRO CORREIA DE
HOLANDA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do Magistério
Superior, Adjunto-A, em regime Dedicação Exclusiva, lotação no (a)
CECA, cód. de vaga n.º 930446. (Proc. nº 23065.021087/14-11).

No- 900 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10 da Lei n.º 8.112/90, SÉRGIO HENRIQUE AL-
BUQUERQUE LIRA, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 02.07.14, para o cargo de Professor (a) do
Magistério Superior, Adjunto-A, em regime Dedicação Exclusiva,
lotação no (a) IF, cód. de vaga n.º 713573. (Proc. nº
23065.021041/14-94).


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-28T06:00:16-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




